
356 – São Paulo, 129 (66) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 6 de abril de 2019

Objeto: Aquisição de uma prancha reta para transporte de 
maquinas e uma carreta basculante cap 25m³

Pregão Presencial nº 109/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Mayfran Locação de Veículos e Transportes 

Ltda – EPP - R$ 51.249,76
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços de transporte escolar
Pregão Presencial nº 04/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Port Con Construtora Ltda – Prorrogação de 

prazo
Objeto: Serviços e materiais para pavimentação de ruas do 

Jardim Alvorada Trecho I
Tomada de Preços nº 01/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Port Con Construtora Ltda – Prorrogação de 

prazo
Objeto: Serviços e materiais para pavimentação de ruas do 

Jardim Alvorada Trecho II
Tomada de Preços nº 02/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Juarez José Coelho da Silva – Prorrogação de 

prazo
Objeto: Contratação de médico para auditoria das interna-

ções hospitalares do SIH
Convite nº 01/2018A
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Henin Amin Chuery – Prorrogação de prazo
Objeto: Contratação de médico para auditoria dos atendi-

mentos ambulatoriais da Santa Casa
Convite nº 02/2018A
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: João Luís Camargo Jordão - Prorrogação de 

prazo e reajuste de valor = R$ 1.562,23
Objeto: Locação CRAS Novo Horizonte
Dispensa nº 19/2015
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Ninomaq Construções e Locação de Equipa-

mentos Eireli – ME – Prorrogação de prazo
Objeto: Locação e execução de serviços de manutenção do 

Aterro Sanitário Municipal
Pregão Presencial nº 12/2015
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Marco Antonio Sguário – Prorrogação de prazo 

e reajuste de valor = R$ 1.561,66
Objeto: Locação do Acordo de Reintegração de Posse
Dispensa nº 22/2015
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Bernadete Dias Batista de Souza – Prorrogação 

de prazo
Objeto: Locação do Serviço de Acolhimento Casa Abrigo
Dispensa nº 04/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Daiane Camargo Gomes – MEI – Prorrogação 

de prazo
Objeto: Prestação de serviços de roçada/capina, remoção 

de entulhos e serviços de corte de árvores, poda e remoção 
de galhos das mesmas e remoção de entulhos, nas unidades 
escolares Municipais

Pregão Presencial nº 18/2015
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Port Con Construtora Ltda – Prorrogação de 

prazo
Objeto: Contratação de empresa especializada no forneci-

mento de material e mão de obra para execução de serviços de 
pavimentação em CBUQ – 3cm em diversas ruas da Vila Novo 
Horizonte – Trechos I e II, Vila São João e Jardim Pauliceia

Tomada de Preços nº 04/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Alessandro Martins de Freitas – Prorrogação 

de prazo
Objeto: Locação do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial 

da Secretaria Municipal de Saúde
Dispensa nº 25/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: R.P.A. Construtora Araçatuba Ltda – ME – Pror-

rogação de prazo
Objeto: Prestação de serviços para elaboração de Projeto 

de Prevenção e Combate de Incêndio para 10 (dez) unidades 
Escolares Municipais

Tomada de Preços nº 14/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Antonangele Aparecido Raimundo – ME – Pror-

rogação de prazo
Objeto: Contratação de empresa especializada na elabo-

ração de Projeto de Engenharia e de Sinalização de Trânsito 
– “Engenharia de Tráfego”

Dispensa nº 33/2018

 ITIRAPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

 ATA DE SESSÃO PUBLICA
Processo Administrativo n° 033/2019 – Chamamento 

Público n° 001/2019 – Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar rural, para o aten-
dimento ao programa nacional de alimentação escolar – pnae 
na educação básica (educação infantil, ensino fundamental, 
ensino médio e educação de jovens e adultos) do Município de 
Itirapina, pelo período de doze meses, conforme especificações 
do termo de referencia.

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e dezenove 
(05/04/2019), às oito horas e trinta minutos (08h 30min), a 
Comissão Permanente de Licitações reuniu-se no prédio da 
Prefeitura Municipal, para analisar a Sessão Pública do processo 
licitatório em referência.

Uma vez publicado o certame, não houve manifestação 
pelos microempreendedores que retiraram o Edital de pedidos 
de esclarecimentos para o mesmo. Em data e horário pré-
-determinado no Edital, protocolaram os envelopes:

1) Grupo Informal dos Agricultores Familiares Orgânicos do 
Assemtamento Santa Helena;

2) Cooperativa da Agricultura Familiar e Agroecologia 
(COOPERACRA), inscrita no CNPJ n° 10.607.658/0001-60;

3) Nilton Antonio Veronezi, inscrita no CPF n° 105.838.658-
10;

4) Edson Vieira Sales, inscrita no CPF n° 596.235.358-72;
5) José Edson Arruda, inscrita no CPF n° 916.322.779-72;
6) José Wilson de Freitas, inscrita no CPF nº 043.676.137-80;
7) Francisco Manoel da Silva, inscrita no CPF nº 

711.916.908-49;
8) José Moreira de Oliveira, inscrita no CPF nº 484.666.204-

78;
9) Darci Luziano Pereira, inscrita no CPF nº 115.266.578-21;
10) Cooperatia dos Agricultores de São Carlos e Região 

(COASCRE), inscrita no CNPJ nº 29.599.422/0001-07;
11) Associação dos produtores rurais assentados do projeto 

de desenvolvimento sustentável 21 de Dezembro e Região- APA-
DER, inscrita no CNPJ nº 20.268.436/0001-73;

Presente na sessão a senhora Michelly Giovanna Vigatto 
– Nutricionista da Merenda Escolar, para analise da documen-
tação técnica. A Presidente passou à abertura dos envelopes 
colocando à disposição para exame, rubrica e manifestações 
quanto aos mesmos.

Os proponentes Nilton Antonio Veronezi e Edson Vieira 
Sales apresentaram a cópia do RG e CPF sem autenticação.

Mal. Arthur da Costa e Silva, nº 1010 - Centro – Cep 15390-000 
- Fone (18) 3745-9020, e-mail: licitacao@itapura.sp.gov.br. O 
Edital completo estará disponível na página da Internet: http://
itapura.sp.gov.br. Itapura, 03 de abril de 2019 – Fabio Dourado 
– Pref. Municipal.

 ITARARÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

 O Prefeito de Itararé, Sr. Heliton Scheidt do Valle, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que homologou e adjudicou as 
seguintes licitações:

Pregão Presencial nº 01/2019 - Aquisição de material de 
higiene e limpeza - Josiane Aparecida Aliaga da Silva Ferraz ME – 
R$ 222.210,00, Rosinéia de Cássia R. Valente ME – R$ 4.254,00, 
STS Comércio e Distribuição Eireli ME – R$ 129.620,00, D.J. Dis-
tribuidora de Alimentos Ltda EPP – R$ 113.446,00 e Rodrigues e 
Rodrigues Distrib. de Alim. Ltda – R$ 46.484,50

Pregão Presencial nº 02/2019 - Aquisição de Merenda Esco-
lar - A28 Comércio Representação Ltda – R$ 24.182,00, Citry 
Sol Rio Preto Prod. Alimentícios Eireli – R$ 206.000,00, Embatec 
Com. de Carnes e Alimentos Eireli – R$ 554.025,00, Ismenio 
Rodrigues Neto ME – R$ 231.082,90, José Aparecido Salvador 
Alimentos ME – R$ 602.614,00, Josiane Aparecida Aliaga da 
Silva Ferraz ME – R$ 116.070,00, Mersate Mercado Santa Tere-
zinha Ltda – R$ 733.968,00 e STS Comércio e Distribuição Eireli 
ME – R$ 625.673,50

Pregão Presencial nº 09/2019 - Aquisição de Tubos de 
Concreto armado para construção de galeria na Rua Santa Cruz 
- Itatubos Pré-Moldados de Concreto Ltda ME – R$ 28.140,00

Pregão Presencial nº 10/2019 – Aquisição de 01 máquina 
retroescavadeira e 01 máquina motoniveladora – Automec 
Comércio de Veículos Novos e Usados Ltda – R$ 209.800,00 e 
Shark máquinas para construção Ltda – R$ 520.000,00

Tomada de Preços nº 02/2019 - Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços para perfuração de poços 
tubular profundo para obtenção de água para abastecimen-
to nos assentamentos fundiários “Fazenda Brasil”, “Fazenda 
Canaã” E “Fazenda Silvério” - Perfugel Perfurações Geológicas 
Ltda – R$ 64.890,00

Dispensa nº 06/2019 - Locação de Imóvel destinado a sala 
de reunião para a Secretaria Municipal De Educação, Cultura, 
Esporte e Turismo (SECET) - Marla Aparecida Forcinetti – R$ 
24.000,00

Dispensa nº 08/2019 - Locação de Imóvel destinado as aco-
modações da E.M. São Vicente de Paulo – Afonso Tadeu Almeida 
Camargo – R$ 21.600,00

Dispensa nº 09/2019 - Contratação de empresa especializa-
da para Projeto de Atendimento de Apoio a Agricultura de Itara-
ré através do SEBRAE/SP - Serviço de apoio às micro e pequenas 
empresas do Estado de São Paulo – SEBRAE/SP – R$ 15.200,00

Dispensa nº 10/2019 - Locação de Imóvel destinado a aco-
modações do Centro de Atendimento Educacional Especializado 
de Itararé - Amilton do Espirito Santo Bentos – R$ 30.000,00

Dispensa nº 12/2019 – Aquisição emergencial de material 
odontológico - Soromed Marília Ltda – R$ 1.983,68

Cirúrgica e Dental Pássaro Ltda – R$ 9.592,60
Resumo dos contratos:
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: - Josiane Aparecida Aliaga da Silva Ferraz ME – 

R$ 222.210,00, Rosinéia de Cássia R. Valente ME – R$ 4.254,00, 
STS Comércio e Distribuição Eireli ME – R$ 129.620,00, D.J. Dis-
tribuidora de Alimentos Ltda EPP – R$ 113.446,00 e Rodrigues e 
Rodrigues Distrib. de Alim. Ltda – R$ 46.484,50

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza
Pregão Presencial nº 01/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: A28 Comércio Representação Ltda – R$ 

24.182,00, Citry Sol Rio Preto Prod. Alimentícios Eireli – R$ 
206.000,00, Embatec Com. de Carnes e Alimentos Eireli – R$ 
554.025,00, Ismenio Rodrigues Neto ME – R$ 231.082,90, José 
Aparecido Salvador Alimentos ME – R$ 602.614,00, Josiane 
Aparecida Aliaga da Silva Ferraz ME – R$ 116.070,00, Mersate 
Mercado Santa Terezinha Ltda – R$ 733.968,00 e STS Comércio 
e Distribuição Eireli ME – R$ 625.673,50

Objeto: Aquisição de Merenda Escolar
Pregão Presencial nº 02/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Itatubos Pré-Moldados de Concreto Ltda ME 

- R$ 28.140,00
Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto armado para cons-

trução de galeria na Rua Santa Cruz
Pregão Presencial nº 09/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Automec Comércio de Veículos Novos e Usados 

Ltda – R$ 209.800,00 e Shark máquinas para construção Ltda 
– R$ 520.000,00

Objeto: Aquisição de 01 máquina retroescavadeira e 01 
máquina motoniveladora

Pregão Presencial nº 10/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Perfugel Perfurações Geológicas Ltda – R$ 

64.890,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços para perfuração de poços tubular profundo para 
obtenção de água para abastecimento nos assentamentos fun-
diários “Fazenda Brasil”, “Fazenda Canaã” E “Fazenda Silvério”

Tomada de Preços nº 02/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Marla Aparecida Forcinetti – R$ 24.000,00
Objeto: Locação de Imóvel destinado a sala de reunião 

para a Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Esporte e 
Turismo (SECET)

Dispensa nº 06/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Afonso Tadeu Almeida Camargo – R$ 21.600,00
Objeto: Locação de Imóvel destinado as acomodações da 

E.M. São Vicente de Paulo
Dispensa nº 08/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Serviço de apoio às micro e pequenas empresas 

do Estado de São Paulo – SEBRAE/SP – R$ 15.200,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para Projeto 

de Atendimento de Apoio a Agricultura de Itararé através do 
SEBRAE/SP

Dispensa nº 09/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Amilton do Espirito Santo Bentos – R$ 

30.000,00
Objeto: Locação de Imóvel destinado a acomodações do 

Centro de Atendimento Educacional Especializado de Itararé
Dispensa nº 10/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Soromed Marília Ltda – R$ 1.983,68 e Cirúrgica 

e Dental Pássaro Ltda – R$ 9.592,60
Objeto: Aquisição emergencial de material odontológico
Dipensa nº 12/2019
TA
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: Milton de Oliveira da Silva – Prorrogação de 

prazo
Objeto: Serviços de acolhimento, refeição e hospedagem em 

Jaú para Secretaria de Saúde
Pregão Presencial nº 15/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Itararé
Contratada: LS Borges Comércio Indústria e Serviços Ltda – 

Prorrogação de prazo

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Processo nº 007/2018 – Tomada de Preços nº 001/2018 – 
Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 
007/2018 - Contratada: J-PEM SERVIÇOS E CONSULTORIA EIRELI 
- EPP. Objeto: Acréscimo e supressão de quantidades. Data da 
Assinatura: 01 de abril de 2019. Itapevi, 05/04/2019.

 ITAPIRAPUÃ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPIRAPUÃ PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itapirapuã Paulista, torna público 

que se encontra aberta Licitação na modalidade Pregão Presen-
cial – Registro de Preços sob o nº. 005/2019 – Processo Admi-
nistrativo nº. 011/2019, Tipo Menor Preço por Item, destinada a 
Aquisição de Materiais Pedagógicos para as Escolas Municipais, 
com abertura dos envelopes “Proposta” e “Documentos de 
Habilitação” para o dia 22/04/2019, as 09H00. O Edital se 
encontra a disposição dos interessados no setor de Licitações, 
sito a Avenida Uriel de Oliveira Cesar, nº 47 – Centro, no horário 
das 08H00 às 17H00, de segunda à sexta-feira, ou no site www.
itapirapuapaulista.sp.gov.br – João Batista de Almeida Cesar – 
Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itapirapuã Paulista, torna público 

que se encontra aberta Licitação na modalidade Pregão Presen-
cial – Registro de Preços sob o nº. 006/2019 – Processo Admi-
nistrativo nº. 012/2019, Tipo Menor Preço por Item, Aquisição de 
Combustíveis – Gasolina Comum, e Diesel S10, para abasteci-
mento dos veículos da Secretaria Municipal de Saúde em Posto 
localizado no Município de Capão Bonito - SP, com abertura dos 
envelopes “Proposta” e “Documentos de Habilitação” para o 
dia 24/04/2019, as 13H30. O Edital se encontra a disposição 
dos interessados no setor de Licitações, sito a Avenida Uriel de 
Oliveira Cesar, nº 47 – Centro, no horário das 08H00 às 17H00, 
de segunda à sexta-feira, ou no site www.itapirapuapaulista.
sp.gov.br – João Batista de Almeida Cesar – Prefeito Municipal.

 ITÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

 ERRATA DO AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
58/2018 – Na edição do dia 03 de Abril de 2019, no Caderno 
executivo I, Volume 129, número 63 e página 215, onde consta 
“[...] b) MADTRAT MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME 
– CNPJ/MF nº. 11.598.326/0001-89, nos itens 03, 04, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 30 e 31, perfazendo-se o valor total de 
R$ 37.220,00 (Trinta e sete mil duzentos e vinte reais) [...]”, 
leia-se “[...] b) J. C. CORREA ALVES & CIA LTDA – CNPJ/MF nº. 
03.676.002/0001-93, nos itens 03, 04, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 30 e 31, perfazendo-se o valor total de R$ 37.220,00 (Trinta 
e sete mil duzentos e vinte reais) [...]”.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO - Inexigibilidade de Licitação nº 
02/2019 – Processo n° 4951/2019 - Objeto: Aquisição de sen-
sores para controle de diabetes a ser distribuído na Secretaria 
de Saúde pela Farmácia Municipal de Itápolis em atendimento 
a ordens judiciais e demandas administrativas. Após a análise 
detalhada dos elementos constantes dos autos, RATIFICO, 
conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com fulcro no 
art. 25, inc. I da citada lei, a Inexigibilidade de Licitação a 
favor da empresa ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ nº. 56.998.701/0033-01, no valor total de R$ 
42.337,90 (Quarenta e dois mil trezentos e trinta e sete reais 
e noventa centavos). Dê-se ciência desta decisão aos interes-
sados, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o 
empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento 
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, confor-
me estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia 
da RATIFICAÇÃO aqui proferida. Itápolis/SP, 05 de Abril de 2019. 
EDMIR ANTONIO GONÇALVES - Prefeito Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
66/2019 – A Prefeitura do Município de Itápolis informa aos 
interessados a abertura da licitação em epígrafe que tem como 
objeto o registro de preços para eventual aquisição de medica-
mentos a serem distribuídos pela Farmácia Municipal e para o 
atendimento de ordens judiciais, conforme solicitação da Secre-
taria Municipal de Saúde. ENCERRAMENTO: 23 de Abril de 2019 
às 08 horas e 30 minutos na sala de licitações da Prefeitura do 
Município de Itápolis, sito à Rua Rodrigues Alves, 830, Centro. O 
edital e seus anexos poderão ser obtidos gratuitamente através 
do site www.itapolis.sp.gov.br. Maiores informações, através do 
telefone 16 3263 8000.

 ITAPUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUÍ

 Aviso de Licitação: Pregão nº 020/2019 – Edital nº 023/2019 
– Processo nº 038/2019. Objeto: Registro de preços de serviços 
de locação de máquinas diversas (retroescavadeira, motonivela-
dora, pá carregadeira, escavadeira hidráulica, rolo compactador, 
caminhão pipa, basculante, toco e truck, trator de pneus e 
esteira). LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP E 
EQUIPARADOS. Entrega dos envelopes de documentos, proposta 
e do credenciamento: Dia 02 de maio de 2019, às 09:00 horas, 
no Centro Cultural Angelo Francisco Rota, ao lado da Prefeitura. 
O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados 
no Setor de Licitações da Prefeitura, localizado na Praça da 
Matriz, nº 73, Centro, Itapuí/SP, no horário das 07:30 às 11:30 
e das 13:00 às 17:00 horas e no site www.itapui.sp.gov.br. 
Esclarecimentos no local acima citado ou através do e-mail 
itapui.licitacao@yahoo.com. Itapuí, 05 de abril de 2019. Antonio 
Álvaro de Souza – Prefeito Municipal.

 COMUNICADO: Pregão nº 013/2019, Processo nº 017/2019, 
Edital nº 015/2019. Devido a não apresentação da Licença de 
operação emitida pela Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo (CETESB), fica a empresa M. S. Azuaga e Cerigatto 
Ltda – ME desclassificada do item 01 “massa asfáltica CBUQ” 
da presente licitação. Ficam notificados os interessados para os 
fins de direito. Itapuí, 05 de abril de 2019. Antonio Álvaro de 
Souza – Prefeito Municipal

 ITAPURA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPURA

 EXTRATO DE EDITAL – PROCESSO 402/2019 - CHAMADA 
PÚBL. Nº 001/2019 – AGRICULT. FAMILIAR - A Prefeitura Muni-
cipal de Itapura realiza chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/PNAE, conforme especificações dos 
gêneros alimentícios, quantidades e valores constantes no 
Edital, para o exercício de 2019, com dispensa de Licitação. 
Base jurídica: Lei Federal nº 11.947/09, art. 14, paragrafo 1º e 
Resolução nº 26 de 17/06/2013 do FNDE – Fundo Nacional para 
o Desenvolvimento da Educação e Lei Federal nº 8.666/93. Os 
Fornecedores Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais, 
de acordo com o art. 27 da Resolução /CD/FNDE/MEC 04, de 
03 de abril de 2015, deverão apresentar a documentação para 
habilitação e Projeto de Venda a partir do dia 08 a 29 de abril 
de 2019, no Setor de Protocolo desta Prefeitura, localizado a Av. 

(art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93) quanto 
a esta decisão. O laudo completo está disponível no site www.
itapetininga.sp.gov.br/licitacao no ícone Tomada de Preços – edi-
tal nº 03/2019. Itapetininga, 05 de abril de 2019. José Gustavo 
dos Santos Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
– Portaria Municipal nº 118/2019.

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Processo SUPRI 121/18 – Pregão Presencial nº 0120/18 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE MODERNI-
ZAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA, VISANDO ATENDER ÀS ÁREAS DE: 
“IPTU, ITBI, TAXAS, CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS, DÍVIDA 
ATIVA COM CONTROLE DE PROTESTO”; IPTU WEB (SEGUNDAS 
VIAS DE CARNÊS CNDS)”;”ITBI WEB”; ISS, TAXAS, DÍVIDA ATIVA 
COM CONTROLE DE PROTESTO, INCLUINDO A CHECAGEM 
DO CADASTRO MOBILIÁRIO COM O SIMPLES NACIONAL E 
SUA DEVIDA BAIXA”;”ISS WEB (SEGUNDAS VIAS DE CARNÊS, 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO E CNDS)”;”FISCALIZAÇÃO E ISSe 
– ISS ELETRÔNICO INCLUINDO INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS (ISS 
BANCOS), PEDÁGIO, DIVERSÕES PÚBLICAS, CARTÓRIO, LEASW-
SING, OPERADORA DE CONSÓRCIO, OPERADORA DE CARTÕES, 
EVENTUAIS (TOMADORES) E OS PRÓPRIOS PRESTADORES DE 
SERVIÇO DO MUNICÍPIO”;”NFe – NOTA FISCAL ELETRÔNI-
CA”, “AJUIZAMENTO ELETRÔNICO EM LOTE JUNTO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA, COM CONTROLE DE PROCESSOS, PETIÇÕES 
INTERMEDIÁRIAS E AGENDA DO PROCURADOR”; PROTOCOLO 
CONTENDO CONSULTA VIA WEB”;”INFORMAÇÕES GEREN-
CIAIS”; E “OBRAS (CONTROLE DE OBRAS, DESDE O ALVARÁ 
AO HABITE-SE)”;”PATRIMÔNIO WEB”.– A Secretária Municipal 
de Administração e Tecnologia faz saber aos interessados que, 
acolhe o Parecer Jurídico, exarado pela Procuradoria Municipal, 
por seus próprios fundamentos, cujos termos adota para DECI-
DIR pela REVOGAÇÃO do Pregão Presencial Nº 120/18. Itapevi, 
05/04/2019 – Departamento de Compras e Licitações.

 1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 
21/2018 – Processo nº 8143/17 – Concorrência Pública nº 
09/2017 – Contratada – Art & Luc Terceirização e Serviços EIRELI 
EPP Objeto: Prorrogação de Prazo e Supressão de Valor - Data de 
Assinatura: 22/02/2019. Itapevi, 05/04/2019.

 Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços Nº 95/18 – Processo Nº 
7835/18 – Pregão Presencial Nº. 93/18. - Objeto: Eventual 
aquisição de colchões e travesseiros para atendimento das 
necessidades da Secretaria De Desenvolvimento Social e Cidada-
nia. – Empresa Signatária: COMERCIAL MONARCA MAGAZINE 
EIRELI EPP - Prazo: 12 meses. – Data da Assinatura: 02/10/2018. 
Os Preços Registrados constam no site da Prefeitura do Municí-
pio de Itapevi, no endereço eletrônico www.itapevi.sp.gov.br => 
Licitações => Atas de Registro de Preço. Itapevi, 05 de abril de 
2019. – Departamento de Compras e Licitações.

Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços Nº 96/18 – Processo Nº 
8557/18 – Pregão Presencial Nº. 70/18. - Objeto: Eventual 
aquisição de materiais de limpeza e higiene – Empresa Signa-
tária: BOLLIMP COMERCIAL DE EMBALAGENS, DESCARTÁVEIS 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
LTDA - Prazo: 12 meses. – Data da Assinatura: 04/10/2018. Os 
Preços Registrados constam no site da Prefeitura do Município 
de Itapevi, no endereço eletrônico www.itapevi.sp.gov.br => 
Licitações => Atas de Registro de Preço. Itapevi, 05 de abril de 
2019. – Departamento de Compras e Licitações.

Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços Nº 97/18 – Processo Nº 
8557/18 – Pregão Presencial Nº. 70/18. - Objeto: Eventual 
aquisição de materiais de limpeza e higiene – Empresa Signatá-
ria: DAVI DA M. RANGEL COMERCIAL PRODUTOS DE LIMPEZA 
ME - Prazo: 12 meses. – Data da Assinatura: 04/10/2018. Os 
Preços Registrados constam no site da Prefeitura do Município 
de Itapevi, no endereço eletrônico www.itapevi.sp.gov.br => 
Licitações => Atas de Registro de Preço. Itapevi, 05 de abril de 
2019. – Departamento de Compras e Licitações.

Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços Nº 98/18 – Processo Nº 
0028/18 – Pregão Presencial Nº. 92/18. - Objeto: Eventual 
contratação de empresa para locação de banheiros químicas 
– Empresa Signatária: FIVE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA CONSTRUÇÃO CIVIL E EVENTOS EIRELI EPP- Prazo: 12 
meses. – Data da Assinatura: 05/10/2018. Os Preços Registrados 
constam no site da Prefeitura do Município de Itapevi, no ende-
reço eletrônico www.itapevi.sp.gov.br => Licitações => Atas de 
Registro de Preço. Itapevi, 05 de abril de 2019. – Departamento 
de Compras e Licitações.

Ata de Registro de Preços nº 05/19 – Processo 0294/18 – 
Pregão Presencial Nº. 128/18. - Objeto: Registro de preços para 
eventual aquisição e entrega de computadores e monitores – 
Empresa Signatária: ACSMA COMERCIO LTDA- ME - Prazo: 12 
meses. – Data da Assinatura: 21/03/2019. Os Preços Registrados 
constam no site da Prefeitura do Município de Itapevi, no ende-
reço eletrônico www.itapevi.sp.gov.br => Licitações => Atas de 
Registro de Preço. Itapevi, 05 de abril de 2019. – Departamento 
de Compras e Licitações.

Ata de Registro de Preços nº 06/19 – Processo 0294/18 – 
Pregão Presencial Nº. 128/18. - Objeto: Registro de preços para 
eventual aquisição e entrega de computadores e monitores – 
Empresa Signatária: GUIMARÃES E MARQUES SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA - EPP - Prazo: 12 meses. – Data da 
Assinatura: 21/03/2019. Os Preços Registrados constam no site 
da Prefeitura do Município de Itapevi, no endereço eletrônico 
www.itapevi.sp.gov.br => Licitações => Atas de Registro de 
Preço. Itapevi, 05 de abril de 2019. – Departamento de Compras 
e Licitações.

 Contrato 29/19 – Processo 83/18 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0125/18 - Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de locação de impressoras multifuncionais destina-
das ao “Resolve Fácil”. – Contratada: FIRST PRINT SOLUCOES 
EM TECNOLOGIA LTDA - EPP – Valor: R$ 60.000,00 – Prazo: 
12 (doze) – Data: 01/03/19 - Departamento de Compras e 
Licitações.

 Processo nº SUPRI 221/2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
nº 002/2019 – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PEQUENOS REPAROS E MANUTENÇÕES, NA REDE 
DE ENSINO MUNICIPAL, CONTEMPLANDO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA – A Comissão 
Permanente de Licitações faz saber aos interessados que, foram 
declaradas HABILITADAS as empresas: B&B ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA.; CASAGRANDE SERVIÇOS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA.; CODIGO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.; 
CONSTRUALPHA CONSTRUÇÕES LTDA.; CONSTRUDAHER CONS-
TRUÇÕES LTDA.; CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉR-
CIO LTDA.; HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO 
LTDA.; JRA MANTEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; 
NINA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA EPP. Foram conside-
radas INABILITADAS as empresas: ATLÂNTICA CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – pelo descumprimento do 
subitem 9.4. alínea “c” do edital e ENGEVAL ENGENHARIA E 
ELETROTÉCNICA LTDA. pelo descumprimento dos subitens Subi-
tem 9.3.3.1; Subitem 9.3.3.3. alínea “a”; Subitem 9.4. alínea “c” 
do edital. Fica aberto o prazo legal para interposição de recursos 
nos termos do Art. 109 da Lei nº 8.666/93 - Itapevi, 05/04/2019 
– Departamento de Compras e Licitações.


